
USKRSNU GOSPODIN! ALELUJA!
Uskrs nije puko spominjanje događaja koji se zbio nego stvarnost koja traje, uprisutnjenje živoga Krista 
među nama. Uskrs u sebi sadrži ono najljepše čemu se nadamo i što želimo. To je cvijet koji je donio 
plod. To je život koji je iznikao iz smrti. To je posve nova kvaliteta postojanja, koju se može samo slutiti i 
priželjkivati.

Kristova smrt i uskrsnuće temeljni su događaj koji u potpunosti daje smisao ljudskom životu i 
cijeloj povijesti čovječanstva. Bez Isusova uskrsnuća, koje jamči vječnu budućnost svake ljudske osobe, 
posljednju bi riječ imala smrt, a svako bi se ljudsko zauzimanje pretvaralo u više ili manje bogatu i plemenitu 
bezizlaznu avanturu. Događaj Isusova uskrsnuća nitko nije vidio uživo jer to je nešto što ljudima  nije 
moguće. S njim su se živim poslije uskrsnuća susreli njegovi učenici i o tome pripovijedali drugima.

Proslava Uskrsa poziva nas na istinsku radost i poručuje nam da zbilju uskrsloga Krista širimo oko 
sebe unoseći u svijet pouzdanje, vjeru i nadu. Slaviti Uskrs u punini njegove objave znači slaviti ga u 
zanosu radosti poput žena koje su se vratile s porukom: „Uskrsnuo je!“ Za nas kršćane nakon Uskrsa 
svijet izgleda drugačije nego prije njega. Svijet nije više samo suzna dolina, mjesto gdje smo bačeni i 
borimo se za goli opstanak. Njegovim uskrsnućem ova zemlja postaje mjesto priprave za Nebo, a mi 
pripravnici za život u zajedništvu i vječnoj sreći s Ocem i Sinom i Duhom Svetim kroz svu vječnost.

Čovjek koji živi Uskrs prihvaća put našega Spasitelja. Nema bježanja od života i njegove opore strane; 
postoji samo slobodno, svojevoljno i odvažno prihvaćanje života u cjelini, sa svim njegovim usponima i 
padovima, nadama i razočaranjima,  s tugom i radošću, sa življenjem i umiranjem. U tom životu Bog se 
ljudima ne objavljuje kao divan san, nego kao životna snaga koja i u beznadnim trenucima u nama tiho 
progovara: Ima smisla vjerovati da se čovjek može promijeniti i okrenuti na dobro. Ima smisla uvijek 
iznova započinjati povezivati rastrgane niti prijateljstva. Ima smisla pouzdati se u Boga i ondje gdje nam 
bjelodano izgleda da je sve zauvijek izgubljeno i da se baš ništa ne da učiniti. Kao što je život svakoga od 
nas određen osobnim slabostima, prolaznošću i smrću, tako je isto obilježen Isusom Kristom i njegovim 
uskrsnućem – činjenicom: „Isus živi!“

I mi danas želimo spoznati da Gospodin i nas odabire te u ovome svijetu budemo svjedoci njegova 
uskrsnuća. To možemo biti ako u Boga vjerujemo, ako s Njim živimo i ako nosimo svoj križ s ljubavlju koju 
nam je pokazao naš Spasitelj. Pomicanje grobnoga kamena na Isusovu grobu u naš je svijet ušla boja 
Uskrsa, boja ljubavi. Jer Božje je to djelo – remekdjelo otkupljenja i vraćene radosti. Uskrsli Gospodin i 
danas prolazi ovim svijetom i želi uskrsnuti u svakomu od nas. Stoga je Uskrs više nego samo jedan dan u 
godini. Uskrs se događa svakog dana našeg života. Biti kršćanin znači nositi u sebi i širiti oko sebe takvu 
snagu – snagu životne radosti koja nam je Isusovim uskrsnućem darovana.

Probudimo se iz mrtvila i slavimo Boga cijelim svojim bićem, porastimo u vjeri i međusobnoj ljubavi, 
da nas uskrsno svjetlo obasja i uskrsna radost ispuni naše srce. U nadi spasenja koju Uskrsli daruje, u ime 
sve braće samostana sv. Frane, svima želim sretan i blagoslovljen Uskrs.

fra Martin Jaković

LIST ŽUPE                 USKRS 2019.

Župa sv. Stjepana pod Borovima
Samostan sv. Frane na Obali
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RASPORED BOGOSLUŽJA
Veliki tjedan

Nedjelja muke gospodnje – cvjetnica
nedjelja, 14. 4. 2019.
Spomen na Gospodinov mesijanski ulazak u Jeruzalem vrši se procesijom ili svečanim ulaskom u čemu 
vjernici sudjeluju klicanjem, noseći grančice palme, masline ili drugo zeleno granje. • Neka u danu bude 
samo jedna procesija i to prije mise na kojoj se okuplja najveći dio zajednice. • U misi, nakon navještaja 
Muke Gospodnje, koja se naviješta čitanjem ili pjevanjem, neka se ne izostavi homilija.

• ISPOVIJED: od 07.30 do 12.00 i od 18.30 do 20.00 sati
• 08.00 Sveti Frane
• 10.00 Sveti Frane – pjevana muka
• 11.00 Sustipan
• 11.30 Sveti Frane
• 19.00 Sveti Frane

Veliki ponedjeljak
ponedjeljak, 15. 4. 2019.

• ISPOVIJED: od 07.30 do 12.00 i od 16.00 do 20.00 sati
• 06.50 Služba čitanja i Jutarnja – Sveti Frane
• 07.30 Sveti Frane
• 19.00 Sveti Frane

Veliki utorak
utorak, 16. 4. 2019.

• ISPOVIJED: od 07.30 do 12.00 i od 16.00 do 20.00 sati
• 06.50 Služba čitanja i Jutarnja – Sveti Frane
• 07.30 Sveti Frane
• 19.00 Sveti Frane

Velika srijeda
srijeda, 17. 4. 2019.

• ISPOVIJED: od 07.30 do 12.00 i od 16.00 do 20.00 sati
• 06.50 Služba čitanja i Jutarnja – Sveti Frane
• 07.30 Sveti Frane
• 19.00 Sveti Frane

Veliki četvrtak
četvrtak, 18. 4. 2019.

Priliči da se manje vjerničke i redovničke zajednice, bilo kleričke bilo nekleričke, pridruže slavljima 
vazmenoga trodnevlja u župnoj crkvi ili ondje gdje se okuplja veći broj vjernika. Prikladno je stoga da 
vjernici manjih župa koje su povjerene jednom svećeniku sudjeluju na zajedničkim slavljima vazmenoga 
trodnevlja. • Danas je dopušteno slaviti samo Misu posvete ulja i Misu Večere Gospodnje. • U nekoj 
obližnjoj crkvi, kapeli ili pokrajnjoj lađi uredi se mjesto gdje će se nakon mise pohraniti Presv. Sakrament. 
Mjesto pohrane neka nipošto ne bude u obliku groba. Neka se izbjegava i sam izraz »grob« jer se kapela 



za pohranu ne pripravlja da bi označila Gospodinov ukop nego kao mjesto čuvanja euharistijskoga kruha 
za pričest vjernika u liturgiji Velikoga Petka. Neka se vjernici pozovu da nakon večernjeg bogoslužja dio 
noći provedu u molitvi i klanjanju u kapeli s Presv. Sakramentom. 

• ISPOVIJED: od 8.00 do 15.00 sati
• 07.30 Služba čitanja i Jutarnja – Sveti Frane
• 10.00 Misa posvete ulja – Katedrala 
• 19.00 Misa večere Gospodnje – Sveti Frane 
• 22.00 Getsemanska ura – Sveti Frane

Veliki petak
petak, 19. 4. 2019. 

Crkva danas ne slavi euharistiju. Pričest se dijeli samo u obredima Muke Gospodnje, a bolesnicima se 
može nositi u svako doba dana. • Danas i na Veliku Subotu preporučuje se slavljenje Službe čitanja i 
Jutarnje zajedno s pukom. Tom službom, nekoć zvanom „Officium tenebrarum“, vjernicima se nudi da u 
pobožnom razmišljanju muke, smrti i ukopa Gospodinova iščekuju navještaj uskrsnuća. • U liturgiji Muke 
Gospodnje neka se, zbog istinitosti i jasnoće znaka, otkriva i za klanjanje izlaže samo jedan križ. Nakon 
službe Muke Gospodnje križ koji je u bogoslužju razotkriven neka na prikladnom mjestu bude vjernicima 
izložen za osobno klanjanje i molitvu. • Vjernici su dužni, prema kanonskim propisima, obdržavati post s 
nemrsom, a preporučuje se da se on, kao „vazmeni post“, produži sve do vazmenoga bdjenja, kao znak 
iščekivanja Uskrsnuća.

• ISPOVIJED: od 8.00 do 15.00 sati
• 07.30 Služba čitanja i Jutarnja – Sveti Frane
• 15.00 Križni put – Sveti Frane
• 19.00 Obredi Muke Gospodnje – Sveti Frane

Velika subota
subota, 20. 4. 2019.

Na Veliku Subotu Crkva se zadržava kod Gospodinova groba te u molitvi i postu razmišlja o njegovoj muci, 
smrti i silasku u podzemlje. Dopušteno je slaviti samo sakramente pomirenja i bolesničkog pomazanja, 
a pričest se može dijeliti samo kao popudbina. • Vazmeno bdjenje slavi se noću: nije stoga prikladno da 
započne prije nego padne noć, a treba da završi prije svanuća nedjelje. • Narav znaka iziskuje da se svake 
godine u Vazmenom bdjenju blagoslivlje nova uskrsna svijeća, napravljena od prirodnoga voska. Uskrsna 
svijeća kroz čitavo vazmeno vrijeme stoji kod ambona i pali se u svim bogoslužnim činima. • Gdje postoji 
običaj blagoslova uskrsnih jela, neka se ne blagoslivljaju prije Vazmenoga bdjenja.

• ISPOVIJED: od 8.00 do 12.00 sati
• 07.30 Služba čitanja i Jutarnja – Sveti Frane
• 23.00 Vazmeno bdjenje – Sveti Frane 

Nedjelja uskrsnuća gospodinova – Uskrs
nedjelja, 21. 4. 2019.

• 08.00 Sveti Frane
• 09.00 Kaštelet
• 10.00 Sveti Frane
• 11.00 Sustipan
• 11.30 Sveti Frane
• 19.00 Sveti Frane



Uskrsna osmina
ponedjeljak – subota, 22. – 28. 4. 2019.

• 07.30 Sveti Frane
• 18.00 Sustipan *** četvrtak/petak
• 19.00 Sveti Frane
• U srijedu 24. 4. neće biti cjelodnevnoga euharistijskog klanjanja.

Druga vazmena nedjelja
nedjelja, 28. 4. 2019.

• 08.00 Sveti Frane
• 10.00 Sveti Frane
• 11.00 Sustipan
• 11.30 Sveti Frane
• 19.00 Sveti Frane

Travanj
• 04. 4. Susret Vojske Bezgrješne u 17.00 sati
• 29. 4.  Susret Franjevačkoga svjetovnog reda u 17.00 sati

Svibanj
•  Svibanjska pobožnost. Krunica BDM s pjevanim litanijama u 18.15 sati;  

svaki dan osim utorka i srijede.
• Utorak. Pobožnost sv. Antunu u 18.20 sati.
• Srijeda. Put svjetla u 18.15 sati.
• 04. 5.  Slavlje sakramenta sv. Krizme u 11.00 sati
• 12. 5. Slavlje sakramenta sv. Prve pričesti u 10.00 sati

„Vazmena nek ova slava svima  
bude na spasenje!

Slavnim Kriste uskrsnućem,  
daruj svoje krštenike!“


